
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 20.02.2023 № 220 

г. Пестово 

 

О комиссии по вопросам  

представления к награждению 

многодетных матерей почет- 

ным Дипломом Новгородской  

области многодетной матери,  

а также родителей (усынови- 

телей) государственными  

наградами Российской Федера- 

ции – орденом «Родительская  

слава» и медалью ордена  

«Родительская слава» 

 

В целях повышения престижа многодетных матерей, укрепления 

института семьи, признания заслуг родителей (усыновителей) в достойном 

воспитании своих, а также усыновленных (удочеренных) детей  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Создать комиссию по вопросам представления к награждению 

многодетных матерей почетным Дипломом Новгородской области многодетной 

матери, а также родителей (усыновителей) государственными наградами 

Российской Федерации - орденом «Родительская слава» и медалью ордена 

«Родительская слава» и утвердить ее состав. 

2.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам 

представления к награждению многодетных матерей почетным Дипломом 

Новгородской области многодетной матери, а также родителей (усыновителей) 

государственными наградами Российской Федерации - орденом «Родительская 

слава» и медалью ордена «Родительская слава». 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

Глава  

муниципального района     Е.А. Поварова 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 20.02.2023 № 220 

 

Состав 

комиссии по вопросам представления к награждению многодетных матерей 

почетным Дипломом Новгородской области многодетной матери, 

а также родителей (усыновителей) государственными наградами  

Российской Федерации - орденом «Родительская слава» 

и медалью ордена «Родительская слава» 

 

Смирнов М.А. -первый заместитель Главы администрации   

района, председатель комиссии 

Виноградова С.Б. -заместитель Главы администрации района, 

заместитель председателя комиссии 

Соколова Л.Е. -заведующий отделом ЗАГС Администрации   

муниципального  района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Рыкова Н.Г. -заместитель председателя комитета образования 

Администрации муниципального района 

Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом Администра-

ции муниципального района. 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 20.02.2023 № 220 

 

Положение 

о комиссии по вопросам представления к награждению 

многодетных матерей почетным Дипломом Новгородской области 

многодетной матери, а также родителей (усыновителей) 

государственными наградами Российской Федерации - орденом 

«Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии 

(далее комиссия) для подготовки представлений к награждению многодетных 

матерей почетным Дипломом Новгородской области многодетной матери 

(далее почетный Диплом), а также ходатайств к награждению родителей 

(усыновителей) государственными наградами Российской Федерации - орденом 

«Родительская слава» и медалью ордена «Родительская слава» (далее орден, 

медаль ордена). 

1.2. Комиссия является совещательным органом. 

1.3. Положение и состав комиссии утверждаются постановлением 

Администрации Пестовского муниципального района.  

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми 

актами Новгородской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Функции и полномочия комиссии 

2.1. Комиссия проводит заседания: 

2.1.1. По рассмотрению документов, предусмотренных постановлением 

Правительства Новгородской области от 31.03.2014 № 189 «Об учреждении 

почетного Диплома Новгородской области многодетной матери», для принятия 

решения о представлении кандидатуры многодетной матери на награждение. 

Определяет кандидатуру многодетной матери для представления                       

к награждению почетным Дипломом с учетом мнения общественных 

организаций. 

Комиссия при осуществлении деятельности имеет право запрашивать 

дополнительную информацию в учреждениях и организациях для объективной 

и полной оценки кандидата на награждение. 

2.1.2. По рассмотрению кандидатур родителей (усыновителей) для 

принятия решения о представлении их на награждение орденом, медалью 

ордена на основании критериев, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 7 сентября 2010 года № 1099 «О мерах по совершенствованию 

государственной наградной системы Российской Федерации». 

Ходатайство о награждении государственной наградой возбуждается           

по месту основной (постоянной) работы лица, представленного к государ-

ственной награде: 

а) коллективами организаций; 

consultantplus://offline/ref=4A163B2AB3331238CA1C13AFE98427B24CCE2CB6F49FE3FD45264FFF0FF0C1C523A497BFBBA53CF3D0E56CKDQDI
consultantplus://offline/ref=4A163B2AB3331238CA1C0DA2FFE878BA4ACD75BEFACABAA14B2C1AA750A9918272A2C2EDE1F033ECD1FB6EDC54984F46K0Q7I
consultantplus://offline/ref=4A163B2AB3331238CA1C13AFE98427B24FC122B3F6CAB4FF147341FA07A09BD527EDC3B1A4A620EDD0FB6CDE48K9Q9I


б) государственными органами или органами местного самоуправления. 

На основании ходатайства о награждении государственными наградами 

комиссией формируются документы о награждении, которые направляются 

Главе муниципального района на рассмотрение и направления их для 

дальнейшего рассмотрения Губернатору Новгородской области. 

 

3. Состав и порядок работы комиссии 

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью комиссии, председательствует на заседаниях 

комиссии, организует ее работу. В случае отсутствия председателя его функции 

выполняет заместитель председателя комиссии. Секретарь комиссии 

осуществляет прием предложений, ходатайств о награждении почетным 

Дипломом, орденом, медалью ордена, готовит материалы к заседанию 

комиссии и проекты решений комиссии, осуществляет ведение протокола 

заседания комиссии. 

3.2. Предложения, ходатайства о награждении принимаются от обще-

ственных организаций, трудовых коллективов, инициативных групп. 

3.3. Формой деятельности комиссии является заседание. Заседание 

комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

половины общего числа ее членов. Заседания комиссии проводятся по мере 

необходимости, но не менее 1 раза в полугодие. 

3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.                  

В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим. 

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем и секретарем комиссии. 

Решения комиссии являются основанием для подготовки представлений 

кандидатуры многодетной матери на награждение почетным Дипломом,            

а также ходатайств о награждении государственными наградами Российской 

Федерации - орденом «Родительская слава» и медалью ордена «Родительская 

слава». 
 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 


